
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

736 24/07/2020 11 0

Oggetto: 

Decreto del Ministro del Lavoro n. 74 del 28/06/2019 - Servizi di Assistenza Tecnica e 
Amministrativa di supporto alla realizzazione del Piano Regionale di Rafforzamento dei Centri 
per l'Impiego. Affidamento del servizio, ammissione a finanziamento e approvazione dello 
schema di convenzione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con il D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 150 sono state approvate “Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive”

b) con Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4 sono state approvate “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni”

c) con Deliberazione di G.R. n. 145 del 13/03/2018 la Regione Campania ha approvato il Piano di Rafforzamento
dei Servizi Pubblici per il Lavoro della Regione Campania;

d) con  DGR n.  253  del  27/04/2018  la  Giunta  Regionale  ha  disposto  il  trasferimento  nei  ruoli  della  Giunta
regionale del personale dei centri per l’impiego;

e) con DGR n. 397 del 07/08/2019 la Giunta Regionale ha disposto di  dare celermente attuazione al  Piano
straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle politiche attive per il lavoro, di cui al Decreto
Ministeriale 28 giugno 2019 n. 74, attraverso l'adozione di procedure snelle finalizzate all'acquisizione dei beni
e servizi necessari e all'assunzione di personale qualificato, da destinarsi ai Centri suddetti,

f) con DGR n. 601 del 27/11/2019 ha preso atto degli schemi di convenzione per il rafforzamento dei Centri per
l’impiego

g) con  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  n.  74  del  28/06/2019  è  stato  adottato  il  “Piano  straordinario  di
potenziamento  dei  Centri  per  l’Impiego  e  delle  politiche  attive  del  lavoro” individuando  altresì  le  risorse
attribuite a ciascuna regione per l’attuazione del piano stesso;

CONSIDERATO che

a) con nota n. prot. 2019.27962/UDCP/GAB/CG del 25/11/2019 il Presidente della Giunta Regionale ha chiesto
di verificare l’opportunità di una specifica attività di supporto alla stesura di un piano regionale di rafforzamento
dei centri per l’impiego;

b) con nota prot. n.721351 del 27/11/2019 l’ADG FSE nell’ambito della linea di intervento 9- Area di politiche
settoriali – ha invitato Ifel Campania a predisporre “Il piano regionale di rafforzamento dei centri per l’impiego”

c) con DGR n. 697 del 30/12/2019 la Giunta Regionale ha preso atto del Piano Operativo di Rafforzamento dei
Centri per l’Impiego della Regione Campania trasmesso da Ifel Campania, elaborato in condivisione con la
Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e le Politiche Giovanili; 

d) il Piano Operativo approvato con DGR n. 697 del 30/12/2019 prevede che IFEL Campania debba supportare
la  Direzione  Generale  50.11.00  nella  predisposizione,  programmazione  ed  attuazione  delle  attività  di
implementazione del Master Plan per il rafforzamento dei Centri per l’Impiego. 

e) Allo scopo di acquisire i servizi di IFEL Campania - con affidamento da effettuarsi ai sensi del Dlgs. 50/2016
artt. 5 e 192 - la Giunta Regionale, nell’ambito degli stanziamenti complessivi approvati con la suddetta DGR,
ha destinato l’importo di 6.165.968,40 Euro iva inclusa;

DATO ATTO che:

a) l’Amministrazione regionale ha inteso dare attuazione alla DGR 697/2019,  avvalendosi  del supporto della
“Fondazione  IFEL  Campania”,  quale  Organismo  in  house  della  Regione  Campania,  avente  comprovata
esperienza  in  materia  di  realizzazione  di  interventi  e  di  politiche  cofinanziate,  anche  con  riferimento
all’implementazione dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione;

b) il ricorso alla procedura in house providing è legittimato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 192, del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori  nei settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, dalla verifica dei seguenti
presupposti:

 esercizio di  un controllo da parte dell’Amministrazione regionale sulla società affidataria  analogo a
quello esercitato sui propri servizi (co. 2, art. 5);

 realizzazione ad opera della società affidataria di oltre l’80% dell’attività in favore dell’amministrazione
aggiudicatrice controllante o di un ente aggiudicatore, nonché di altre persone giuridiche controllate
dalla amministrazione aggiudicatrice (art. 5, comma 7); 

 assenza di partecipazione diretta di capitali privati nella persona giuridica controllata, ad eccezione di
forme  di  partecipazione  che  non  comportano  controllo  o  potere  di  veto  e  che  non  esercitano
un’influenza determinante sulla persona giuridica controllata (art. 5, commi 4 e 5);

c) con nota prot. 0275378 del 11 giugno 2020 la Direzione Generale 50.11.00 ha richiesto alla Fondazione IFEL



Campania,  di  elaborare una proposta  esecutiva dettagliata coerente con gli  obiettivi  esplicitati  nella DGR
697/2019;

d) in considerazione di tale richiesta la Fondazione IFEL Campania con nota 1252/2020 del 20 maggio 2020
acquisita al protocollo regionale PG/2020/0307779 del 01/07/2020, ha trasmesso la progettazione di dettaglio
unitamente al budget economico per la realizzazione delle linee di intervento citate.

e) nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, è stata svolta la valutazione sulla congruità
economica dell’offerta, tenuto conto dei benefici per la collettività della forma di gestione in house - anche con
riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché
di  ottimale  impiego  delle  risorse  pubbliche  –  oltre  che dell’idoneità  della  stessa  a  garantire  la  maggiore
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa rispetto ad altre forme di gestione, come indicato nel verbale
all’uopo predisposto in data 24/07/2020 protocollo n. 000659 del 24/07/2020;

f) sulla base degli elementi forniti dalla società, l'offerta economica presentata dalla Fondazione IFEL Campania,
- con sede legale in Napoli, Via S. Lucia n. 81, iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli e Codice Fiscale
n. 95152320636, Partita I.V.A. n. 07492611210, è da ritenersi congrua per un importo pari ad € 5.054.072,46
(Euro cinquemilionicinquantaquattromilasettantadue/46) oltre IVA, per un totale di € 6.165.968,40.

RILEVATO che: con Deliberazione di G.R. n. 353 del 20/06/2017, la Regione Campania, coerentemente con le
disposizioni di cui alle Linee Guida ANAC n. 7 del 15/02/2017, ha adeguato lo Statuto della Fondazione IFEL
Campania, con l’inserimento di un esplicito riferimento al principio secondo cui l’80% del fatturato è svolto in
favore  dell’Ente  pubblico  o  degli  Enti  pubblici  soci,  modifiche  effettuate  nel  corso  dell’Assemblea  dei
Fondatori in data 28/07/2017;

ACCERTATO:

a) che in capo alla Fondazione IFEL Campania sussistono i requisiti sopra richiamati per il riconoscimento della
connotazione di “ente in house” della Regione Campania; 

b) che in attuazione delle prescrizioni di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 50/2016, la Fondazione IFEL è iscritta con
prot.  8020  del  26/01/2018  nell’elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'articolo 5 del medesimo
D.Lgs. 50/2016, istituito presso l’ANAC; 

c) la congruità delle risorse finanziarie programmate rispetto alle finalità che l’amministrazione regionale intende
perseguire.

RITENUTO pertanto:

a) di  poter  approvare  l’Offerta  Tecnica  ed  Economica  come  da  progetto  presentato  da  “Fondazione  IFEL
CAMPANIA”, con sede legale in Napoli, Via S. Lucia n. 81, iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli e
Codice Fiscale n.  95152320636,  Partita  I.V.A.  n.  07492611210;  quale organismo in house della  Regione
Campania, trasmessa con nota acquisita al protocollo regionale PG/2020/0307779 del 01/07/2020;

b) di dover affidare alla “IFEL CAMPANIA” i “Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto alla
realizzazione del Piano Regionale di Rafforzamento dei Centri per l’Impiego”;

c) di dover approvare lo Schema di Convenzione che disciplina le modalità di attuazione dell’intervento, come da
Allegato A, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

d) di poter ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse rese disponibili dal Decreto del Ministro  del Lavoro
n. 74 del 28/06/2019, “Servizi di Assistenza Tecnica e Amministrativa di supporto alla realizzazione del Piano
Regionale  di  Rafforzamento  dei  Centri  per  l’Impiego”,  per  un  importo  pari  ad  €  5.054.072,46  (Euro
cinquemilionicinquantaquattromilasettantadue/46)  oltre  IVA,  per  un  totale  di  € 6.165.968,40,  CUP
B29B19000070002;

e) di dover rinviare a successivo provvedimento l’impegno delle risorse finanziarie occorrenti;

VISTI
 la normativa, nonché i provvedimenti e la documentazione richiamata in premessa;

DECRETA

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della DG 50.11.00,



1. di  approvare  l’Offerta  Tecnica  ed  Economica  come  da  progetto  presentato  da  “Fondazione  IFEL
CAMPANIA”, con sede legale in Napoli, Via S. Lucia n. 81, iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli e
Codice Fiscale n. 95152320636, Partita I.V.A. n. 07492611210; quale organismo in house della Regione
Campania, trasmessa con nota acquisita al protocollo regionale PG/2020/0307779 del 01/07/2020;

2. di  affidare  alla  “IFEL  CAMPANIA”  i  “Servizi  di  Assistenza  Tecnica  e  Amministrativa  di  supporto  alla
realizzazione del Piano Regionale di Rafforzamento dei Centri per l’Impiego”;

3. di approvare lo Schema di Convenzione che disciplina le modalità di attuazione dell’intervento, come da
Allegato A, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse rese disponibili dal Decreto del Ministro del Lavoro n. 74
del 28/06/2019,  “Servizi  di  Assistenza Tecnica e Amministrativa di  supporto alla realizzazione del Piano
Regionale  di  Rafforzamento  dei  Centri  per  l’Impiego”,  per  un  importo  pari  ad  €  5.054.072,46  (Euro
cinquemilionicinquantaquattromilasettantadue/46)  oltre  IVA,  per  un  totale  di  € 6.165.968,40,  CUP
B29B19000070002;

5. di rinviare a successivo provvedimento l’impegno delle risorse finanziarie occorrenti;

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Assessore al Lavoro; 

 al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

 agli Uffici della Direzione Generale 50-11-00 per gli adempimenti conseguenziali; 

 alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  Decreti  Dirigenziali  per  la
registrazione; 

 alla Fondazione IFEL Campania ai fini della notifica; 

 al  Settore  Stampa,  documentazione,  informazione,  B.U.R.C.  e  Regione  Casa  di  Vetro  ai  fini  della
pubblicazione.

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso
   


	DATO ATTO che:
	RILEVATO che: con Deliberazione di G.R. n. 353 del 20/06/2017, la Regione Campania, coerentemente con le disposizioni di cui alle Linee Guida ANAC n. 7 del 15/02/2017, ha adeguato lo Statuto della Fondazione IFEL Campania, con l’inserimento di un esplicito riferimento al principio secondo cui l’80% del fatturato è svolto in favore dell’Ente pubblico o degli Enti pubblici soci, modifiche effettuate nel corso dell’Assemblea dei Fondatori in data 28/07/2017;
	ACCERTATO:
	RITENUTO pertanto:
	VISTI
	DECRETA

